



## 2024年5月期 第3四半期決算短信(日本基準)(非連結)

2024年4月9日

上場会社名 株式会社 中北製作所  
コード番号 6496 URL <https://www.nakakita-s.co.jp>  
代表者 (役職名) 代表取締役社長  
問合せ先責任者 (役職名) 執行役員管理本部長兼経理部長  
四半期報告書提出予定日 2024年4月11日  
配当支払開始予定日  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

上場取引所 東  
TEL 072-871-1331

(百万円未満切捨て)

### 1. 2024年5月期第3四半期の業績(2023年6月1日～2024年2月29日)

#### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第3四半期	13,446	14.5	1,059	112.6	1,276	73.7	881	71.0
2023年5月期第3四半期	11,742	3.3	498	91.4	734	49.2	515	52.1

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第3四半期	248.97	
2023年5月期第3四半期	144.30	

#### (2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年5月期第3四半期	31,497	24,634	78.2	6,976.70
2023年5月期	29,040	23,296	80.2	6,523.47

(参考)自己資本 2024年5月期第3四半期 24,634百万円 2023年5月期 23,296百万円

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期		35.00		35.00	70.00
2024年5月期		40.00			
2024年5月期(予想)				40.00	80.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2024年5月期の業績予想(2023年6月1日～2024年5月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,000	14.1	1,320	61.6	1,600	44.2	1,110	37.6	313.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)6ページ「2. 四半期財務諸表及び主な注記(3) 四半期財務諸表に関する注記事項(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無  
以外の会計方針の変更 : 無  
会計上の見積りの変更 : 有  
修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年5月期3Q	3,832,800 株	2023年5月期	3,832,800 株
期末自己株式数	2024年5月期3Q	301,827 株	2023年5月期	261,687 株
期中平均株式数(四半期累計)	2024年5月期3Q	3,539,027 株	2023年5月期3Q	3,571,135 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は(添付資料)2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第3四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用) .....	6
(会計上の見積りの変更) .....	6
(セグメント情報) .....	6
3. 補足情報 .....	7
(1) 生産、受注及び販売の状況 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### （1）経営成績に関する説明

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、個人消費や設備投資の持ち直しに足踏みがみられるものの、雇用・所得環境が改善しており、景気は緩やかに回復しております。しかしながら、物価の上昇に加え、世界的な金融引締めに伴う海外景気の下振れがわが国の景気を下押しするリスクもあり、景気の先行きは不透明な状況が続きました。

当社の主要な受注先の造船業界では、新造船市況に回復の動きがみられるなか、当社は船用関連に加え、発電プラント関連においても積極的な営業活動を展開し、受注獲得に努め、修理やメンテナンス関連の部品注文獲得にも注力しました。

当第3四半期累計期間における受注高は、15,908百万円（対前年同期比20.8%増）となり、2,743百万円前年同期を上回りました。品種別にみますと、自動調節弁5,648百万円、バタフライ弁6,326百万円、遠隔操作装置3,933百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は137百万円、バタフライ弁は2,272百万円、遠隔操作装置は333百万円の増加となりました。

売上高では、13,446百万円（対前年同期比14.5%増）となり、1,704百万円前年同期を上回りました。品種別では、自動調節弁5,721百万円、バタフライ弁4,190百万円、遠隔操作装置3,535百万円となり、対前年同期比では、自動調節弁は764百万円、バタフライ弁は428百万円、遠隔操作装置は511百万円の増加となりました。輸出関連の売上高は、1,986百万円となり、前年同期を406百万円上回りました。当第3四半期会計期間末の受注残高は期首に比べて2,461百万円増の14,567百万円となりました。

利益面では、営業利益は1,059百万円（対前年同期比112.6%増）、経常利益は1,276百万円（対前年同期比73.7%増）、四半期純利益は881百万円（対前年同期比71.0%増）といずれも前年同期を上回りました。

### （2）財政状態に関する説明

当第3四半期会計期間末の資産合計は、前期末と比べ2,457百万円増加の31,497百万円となりました。これは主として、売上債権が374百万円、棚卸資産が640百万円、有形固定資産のその他（純額）が134百万円、投資有価証券が1,888百万円それぞれ増加したものの、現金及び預金が150百万円、有価証券が499百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

負債合計は、前期末と比べ1,118百万円増加の6,863百万円となりました。これは主として、仕入債務が702百万円、未払法人税等が61百万円、資産除去債務が81百万円、固定負債のその他が368百万円それぞれ増加したものの、賞与引当金が98百万円、長期借入金が107百万円それぞれ減少したこと等によるものであります。

純資産合計は、前期末と比べ1,338百万円増加の24,634百万円となりました。これは主として、四半期純利益が881百万円、配当金の支払266百万円により、利益剰余金が21,031百万円（前期末と比べ614百万円の増加）となったこと、自己株式の取得98百万円があったこと、また、その他有価証券評価差額金が1,788百万円（前期末と比べ822百万円の増加）となったこと等によるものであります。

### （3）業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年5月期の業績予想は、2024年1月9日公表の「2024年5月期第2四半期累計個別業績予想値と実績値との差異および通期個別業績予想の修正、剰余金の配当（中間配当）および期末配当予想の修正に関するお知らせ」のものと変更なく、売上高180億円、営業利益1,320百万円、経常利益1,600百万円、当期純利益1,110百万円の見通しとしました。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年2月29日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	5,627,983	5,477,944
受取手形及び売掛金	5,386,208	5,260,864
電子記録債権	958,230	1,458,436
有価証券	1,500,612	1,000,798
商品及び製品	788,999	1,124,702
仕掛品	1,381,737	1,547,747
原材料及び貯蔵品	1,414,641	1,553,784
その他	528,786	571,802
貸倒引当金	△31,740	△33,600
流動資産合計	17,555,459	17,962,482
固定資産		
有形固定資産		
土地	5,984,325	5,984,325
その他（純額）	941,261	1,075,865
有形固定資産合計	6,925,587	7,060,190
無形固定資産		
	43,348	69,405
投資その他の資産		
投資有価証券	4,141,215	6,029,444
その他	374,517	379,568
貸倒引当金	△44	△3,535
投資その他の資産合計	4,515,688	6,405,477
固定資産合計	11,484,624	13,535,073
資産合計	29,040,083	31,497,555
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	909,338	1,328,814
電子記録債務	1,637,367	1,920,718
短期借入金	800,000	800,000
1年内返済予定の長期借入金	142,800	142,800
賞与引当金	213,000	114,500
製品保証引当金	173,000	190,250
未払法人税等	195,638	257,063
その他	327,409	419,440
流動負債合計	4,398,553	5,173,587
固定負債		
長期借入金	821,500	714,400
退職給付引当金	312,779	314,377
役員退職慰労引当金	45,160	45,160
資産除去債務	41,918	122,986
その他	124,131	492,491
固定負債合計	1,345,489	1,689,415
負債合計	5,744,042	6,863,003

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年5月31日)	当第3四半期会計期間 (2024年2月29日)
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	20,416,976	21,031,855
自己株式	△717,155	△815,762
株主資本合計	22,329,407	22,845,680
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	966,632	1,788,872
評価・換算差額等合計	966,632	1,788,872
純資産合計	23,296,040	24,634,552
負債純資産合計	29,040,083	31,497,555

(2) 四半期損益計算書  
(第3四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自 2022年6月1日 至 2023年2月28日)	当第3四半期累計期間 (自 2023年6月1日 至 2024年2月29日)
売上高	11,742,930	13,446,961
売上原価	9,629,489	10,796,921
売上総利益	2,113,440	2,650,039
販売費及び一般管理費	1,615,007	1,590,393
営業利益	498,432	1,059,646
営業外収益		
受取利息	17,055	26,561
受取配当金	66,090	81,723
不動産賃貸料	106,036	99,349
為替差益	215	—
雑収入	75,713	39,944
営業外収益合計	265,111	247,579
営業外費用		
支払利息	3,105	3,692
不動産賃貸費用	23,868	23,583
為替差損	—	3,213
雑損失	2,107	693
営業外費用合計	29,081	31,182
経常利益	734,462	1,276,042
特別利益		
投資有価証券売却益	14,535	—
特別利益合計	14,535	—
税引前四半期純利益	748,997	1,276,042
法人税等	233,687	394,935
四半期純利益	515,310	881,107

（3）四半期財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当第3四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

（会計上の見積りの変更）

（資産除去債務の見積りの変更）

第2四半期会計期間において、当社の従業員立体駐車場用土地の事業用定期借地権設定契約に伴う原状回復義務として計上していた資産除去債務について、物件の再契約に伴う契約条件の変更により、原状回復費用及び使用見込期間に関して見積りの変更を行いました。

この見積りの変更による増加額80,173千円を変更前の資産除去債務残高に加算しております。

なお、この変更が当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

（セグメント情報）

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。



3. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	2023年5月期第3四半期 (2022/6~2023/2)		2024年5月期第3四半期 (2023/6~2024/2)		2023年5月期 (2022/6~2023/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,912,460	42.3	5,970,234	43.8	6,691,335	42.8
バタフライ弁	3,741,879	32.2	4,163,037	30.5	4,903,756	31.3
遠隔操作装置	2,960,947	25.5	3,510,140	25.7	4,045,393	25.9
合 計	11,615,286	100.0	13,643,411	100.0	15,640,484	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	2023年5月期第3四半期 (2022/6~2023/2)		2024年5月期第3四半期 (2023/6~2024/2)		2023年5月期 (2022/6~2023/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	5,511,022	41.9	5,648,168	35.5	7,986,400	42.5
バタフライ弁	4,054,268	30.8	6,326,861	39.8	6,034,626	32.1
遠隔操作装置	3,600,525	27.3	3,933,839	24.7	4,760,876	25.4
合 計	13,165,815	100.0	15,908,868	100.0	18,781,902	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	2023年5月期第3四半期 (2023/2)		2024年5月期第3四半期 (2024/2)		2023年5月期 (2023/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,444,688	42.2	5,084,954	34.9	5,157,873	42.6
バタフライ弁	3,221,402	30.6	6,126,746	42.1	3,990,566	33.0
遠隔操作装置	2,857,278	27.2	3,355,364	23.0	2,956,718	24.4
合 計	10,523,368	100.0	14,567,064	100.0	12,105,157	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	2023年5月期第3四半期 (2022/6~2023/2)		2024年5月期第3四半期 (2023/6~2024/2)		2023年5月期 (2022/6~2023/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,956,946	42.2	5,721,087	42.5	6,719,139	42.6
バタフライ弁	3,762,651	32.0	4,190,681	31.2	4,973,845	31.5
遠隔操作装置	3,023,333	25.8	3,535,193	26.3	4,084,244	25.9
合 計	11,742,930	100.0	13,446,961	100.0	15,777,228	100.0
うち輸出高	1,580,474	13.5	1,986,594	14.8	2,104,879	13.3